
1  

 

 

COMUNE DI JOPPOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

VIA SANTA MARIA- 89863 - JOPPOLO -TEL 0963.883010 
 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

DETERMINA N. 30 DEL 03/04/2024 

 

OGGETTO: L a v o r i  d i  Costruzione del muro di sostegno del lungomare di Joppolo, 
della formazione della barriera con massi da reperire sul posto – via Lungomare Joppolo – 
Campo Sportivo e Mandricelle Pineta – Joppolo (VV) - DISSESTI IDROGEOLOGICI –  
CUP: B23H19001810001 -  Importo 1.000.000,00. 

Liquidazione acconto competenze tecniche al supporto al RUP per le fasi di progettazione ed 
appalto dei lavori. CIG: 9818302F1C   

       L’anno duemila ventiquattro addì 3 del mese di aprile in Joppolo, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

Nominato con Decreto n. 06 del 02/04/2024 

 

 

PREMESSO CHE: 
- sono individuati nell'elenco di cui allegato 2, al Decreto Ministero Interni -f.l. del 18.07.2022, 

gli interventi e gli Enti che sono stati finanziati per la messa in sicurezza del territorio e di 
immobili di proprietà dell’Ente, da finanziare a carico del MINISTERO DEGLI INTERNI –
Finanza Locale – Confluiti nel PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA –
MISSIONE M2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2, INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, Next-
Generation-EU; 

- il Comune di Joppolo, entro i termini previsti dal Decreto suddetto, ha inoltrato richiesta di 
contributo secondo le modalità previste dal decreto stesso, per la concessione dei 
contributi per la “Costruzione del muro di sostegno del lungomare di Joppolo, della 
formazione della barriera con massi da reperire sul posto – via Lungomare Joppolo – Campo 
Sportivo e Mandricelle Pineta – Joppolo - VV- DISSESTI IDROGEOLOGICI (Categ. S04) CUP: 
B23H19001810001 - Importo 1.000.000,00; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 11/11/2022 mediante cui l'amministrazione comunale 
ha preso atto del contributo ricevuto ed ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella 
persona del sottoscritto Responsabile di Area Ing. Ferrazzo Pasquale, ed ha dato mandato allo 
stesso Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale di attivare le procedure necessarie per 
l'affidamento degli incarichi di Supporto al RUP, Progettazione definitiva, esecutiva e 
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione, Studio geologico e geotecnico, Collaudatore 
delle strutture, Direzione Lavori Contabilità, e CRE dei sopra citati interventi, e di porre in essere 
tutte le azioni ed attività necessarie ad assicurare la realizzazione della progettazione finanziata per 
succitati interventi, secondo il quadro tecnico economico per l'intera somma finanziata che 



2  

prevede nello specifico una somma pari a €. 722.000,00 per lavori e forniture, e oneri sicurezza, 
ed una somma a disposizione dell'Amministrazione di cui alla lettera "B (SOMMA da B.1 a B.11)" per 
la progettazione definitiva/esecutiva. in tutti i suoi aspetti ed incombenze, dell'importo di €. 
278.000,00; 

VISTO CHE è stato dato incarico, con determina n. 29 del 15 Marzo 2023, per la fase progettuale 
Definitiva ed Esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
tramite procedura telematica attraverso la piattaforma MePA a Olimpia srl, nella persona del 
Sig. Ricci Paolo, nato a Napoli (NA) il giorno 22 giugno 1963, residente a Napoli (NA), Piazza 
Santa Maria La Nova n° 19, codice fiscale RCCPLA 63H22F839U, titolare del seguente numero di 
partita Iva: 07519681212 (pec: olimpiasrlunip@pec.it in qualità di mandatario capogruppo RTP 
con: 

 Ing. Francesco BAGNATO nato a Tropea (VV) il 31.10.1981, residente in Nicotera (VV) in 
contrada Madonna delle Grazie, snc- C.F. BGNFNC81R31L452K - P.IVA 03355110796 iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della provincia di Vibo Valentia al N° 723/A tel.3484119317- mail: 
fra.bagnato@gmail.com-PECfrancesco.bagnato@ingpec.eu in qualità di mandante; 

 Ing. Piera POLICARO, nata a Vibo valentia (VV) il 06.08.1991 e residente in Cessaniti (VV) in Via 
La Badessa n° 24 con Codice fiscale PLCPRI91M46F537R con partita IVA n° 03701110797, 
iscritta all’ordine degli Ingegneri della provincia di Vibo al n° 897/A pec: 
piera.policaro@ingpec.eu (giovane professionista) in qualità di mandante; 

 L’incarico per le attività di cui sopra è stato affidato per l'importo complessivo di€ 70.956,00 
contributi previdenziali esclusi, oltre IVA al 22% 

 Dott.ssa Geologa Alessandra Simona BUDA, nata a Reggio Calabria il 09.03.1987, con studio 
in Via Caserme 17 -89131 Reggio Calabria – PEC: studiogeologicobuda@pec.epap.it - codice 
fiscale: BDULSN87C49H224E, P.IVA:02894870803 iscritta all’Albo Regionale dei Geologi della 
Regione Calabria con il n° 1155, per lo svolgimento delle attività specialistiche relative alla   
geologia- geognostica – complete di prove e indagini in sito, incarico comprensivo delle 
Relazioni specialistiche Geologica, Geognostica e Sismica e Studio Meteomarino; 

VISTO CHE con determina n. 30 del 15 Marzo 2023 è stato affidato l’incarico professionale per 
Direzione Lavori, Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento 
di Costruzione del muro di sostegno del lungomare di Joppolo, della formazione della barriera 
con massi da reperire sul posto - via Lungomare Joppolo -Campo Sportivo e Mandricelle 
Pineta - Joppolo -VV- DISSESTI IDROGEOLOGICI (Categ. S04) CUP: B23H19001810001 CIG 
9615964087 all'ing. Roberto Campisi, con sede legale in Nicotera (VV) in via Corte,25 p. IVA 
02913600793 C.F. CMPRRT79H07F537G, per l'importo di€ 35.820,00 contributi previdenziali 
esclusi, oltre IVA al 22%, se dovuta; 
VISTO CHE con determina n. 50 del 12 Maggio 2023 è stato affidato l’incarico per il servizio 
tecnico di Supporto al RUP per il progetto di “Costruzione del muro di sostegno del 
lungomare di Joppolo, della formazione della barriera con massi da reperire sul posto - via 
Lungomare Joppolo -Campo Sportivo e Mandricelle Pineta - Joppolo (VV) DISSESTI 
IDROGEOLOGICI (Categ, S04) CUP: B23H19001810001 CIG 9818302F1C all’Ing. Giovanni 
Celea, nato a Molochio (RC) il 05/09/1953 con studio in Via Milano, 22/A - 89010 Molochio (RC) - 
Codice fiscale CLEGNN53P05F301E - Partita IVA 03073650800 - Iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri di Reggio Calabria al n. A954 per l'importo netto di € 10.000,00 oltre Inarcassa al 4% 
per € 400.00 e quindi per € 10.400,00 - ed esente IVA; 
VISTO CHE con determina n. 62 del 23 Maggio 2023 è stato affidato l’incarico per i servizi 
tecnici di Relazione Geologica e Indagini relativi all’intervento “Costruzione del muro di 
sostegno del lungomare di Joppolo, della formazione della barriera con massi da reperire sul 
posto - via Lungomare Joppolo - Campo Sportivo e Mandricelle Pineta - Joppolo -VV- DISSESTI 

mailto:olimpiasrlunip@pec.it
mailto:mail:%20fra.bagnato@gmail.com-PEC
mailto:mail:%20fra.bagnato@gmail.com-PEC
mailto:francesco.bagnato@ingpec.eu
mailto:%20piera.policaro@ingpec.eu
mailto:%20piera.policaro@ingpec.eu
mailto:studiogeologicobuda@pec.epap.it


3  

IDROGEOLOGICI (Categ, S04) CUP: B23H19001810001 - CIG 9831535756 alla Dott.ssa 
Alessandra Simona Buda nata a Reggio Calabria il 09/03/1987 C.F. BDULSN87C49H224E - 
residente a Reggio Calabria in Via Caserme Gallina n. 17 - Partita IVA 02894870803 - Iscritto 
all'Ordine dei Geologi della Regione Calabria al n. 1105 per l'importo netto di € 7.451,92 - oltre 
Cassa al 4% per € 298,08 e quindi per € 7.750,00 - ed esente I.V.A. 
VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo trasmesso in data 06.06.2023 con prot. n° 4594 del 14-
06-2023, secondo il seguente quadro economico: 

 



4  

 
 

VISTA l’indizione della Conferenza dei Servizi Decisoria prot. 5540 del 17.07.2023, ai sensi 
dell’art. 14 c.2 Legge 241/90, effettuata in modalità asincrona ex art. 14-bis Legge 241/90; 



5  

VISTA la determinazione n. 204 del 25.10.2023 di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi 
Decisoria indetta con prot. 5540 del 17.07.2023, ai sensi dell’art. 14 c.2 Legge 241/90, effettuata in 
modalità semplificata ed asincrona ex art. 14-bis Legge 241/90; 
VISTO il verbale di Verifica dell'intervento in oggetto, redatto dal R.U.P. in contraddittorio con il 
progettista incaricato, dal quale si evince la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti 
di cui all'articolo 23 del D. Lgs. 50/2016, nonché la loro conformità alla normativa vigente; 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo ex art. 26, comma 8 del D. Lgs 50/2016 
redatto dal RUP sulla base del Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo di che trattasi; 
VISTA la determina n° 210 del 06.11.2023 del responsabile dell’area tecnica Ing. Pasquale 
Ferrazzo, con la quale si approva il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Costruzione del muro 
di sostegno del lungomare di Joppolo, della formazione della barriera con massi da reperire sul 
posto – via Lungomare Joppolo – Campo Sportivo e Mandricelle Pineta” – Joppolo - VV- DISSESTI 
IDROGEOLOGICI (Categ. S04) - CUP: B23H19001810001 - Importo 1.000.000,00. 

PRESO ATTO CHE alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di che trattasi, pari 
a complessivi € 1.000.000,00, si può far fronte con i fondi del finanziamento assentito di cui al 
Decreto Ministero Interno Finanza Locale del 18.07.2022 – Messa insicurezza art. 1 comma 139 - 
anno 2022, del quale è stato erogato l’anticipo di € 200.000,00, pari al 20% delle somme 
finanziate, in data 05.10.2022, presso tesoreria comunale - cap. 7235; 
VISTA la determinazione n° 15 del 10.01.2024 di indizione della gara a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D.L. n° 36/2023 con approvazione dello schema bando e disciplinare di gara - 
Codice CUP: B23H19001810001 del Segretario Generale dell’Ente Provincia di Vibo Valentia, 
Stazione Appaltante - codice AUSA 0000245436;  
DATO ATTO che l’importo complessivo d’appalto per l’affidamento dei lavori è pari a 
657.000,00 così distinti: 
- Importo lavori soggetti a ribasso                                     € 552.627,32; 
- Importo manodopera non soggetti                                €    92.752,97; 
- Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso          €    11.619,71 

 
VISTA la fattura FPA n° 1 del 26/01/2024 – acquisita il 26/01/2024 al n. 717 di prot. - emessa da Ing. 

Giovanni Celea, in qualità di Supporto al RUP fase progettazione Definitiva/Esecutiva, per l'importo 

netto di € 5.000,00 - oltre Cassa al 4% per € 200,00 - e quindi per € 5.200,00 - esente I.V.A. – con 

richiesta di accredito sul conto corrente dedicato come in atti, presso Banca Generali – Codice IBAN: 

IT98Z0307502200CC8500630551 - in acconto sulla somma dovuta e maturata per l’attività 
professionale di Supporto al RUP, regolarmente e positivamente concluse, ai fini progettuali 
ed amministrativi, finora effettuate; 
VISTA la regolarità contributiva del professionista; 

RICHIAMATI: 
 Decreto Sindacale n. 03 del 10/01/2024 con il quale il sottoscritto Ing. Pasquale Ferrazzo è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

 la Delibera della Giunta Municipale n° 67 del 07.12.22 con la quale è stato adottato ai sensi 
dell'articolo 21, commi 1 e 3, del D. Lgs. n° 50/2016, nonché dell'art. 5, comma 4, del D.M. MIT 
16 gennaio 2018, n° 14 lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo 
agli anni 2022/2023 e del relativo elenco annuale; 

 la Deliberazione del Giunta Municipale n° 57 del 19.11.2022 di approvazione della variazione 
di bilancio in entrata, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n° 27 del 27.12.2022; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 del TUEL, il quale prevede che l'adozione di atti di 
gestione e/o di atti e/o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 



6  

l'Amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
spetta ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa; Accertata la propria competenza in 
ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente regolamento comunale di 
contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
PRESO ATTO CHE il Codice Unico del Progetto (CUP) dell'intervento previsto dalla Legge 
136/2010 per come modificato dal D.L. n° 187/2010 assegnato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Comitato Interministeriale della Programmazione Economica è il seguente: 
B23H19001810001; 
CONSIDERATO CHE, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 
190/2012 e D. P. R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o 

preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del 
procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del 
sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale; 
VISTI: 

 la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile finanziario applicato alla 

competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il D. Lgs. n° 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti; 

 l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH Do No Significant 
Harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti 
tecnici sull'applicazione del principio “non arrecare un danno significativo" a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 la Legge 6 agosto 2021, n° 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

 il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n° 
1296/2013, n° 1301/2013, n° 1303/2013, n° 1304/2013, n° 1309/2013, n° 1316/2013, n° 223/2014 
e la decisione n° 541/2014/UE; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

DETERMINA 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
1) DI LIQUIDARE un acconto sulla somma dovuta e maturata per l’attività professionale di 

Supporto al RUP, regolarmente e positivamente concluse, ai fini progettuali ed 
amministrativi, finora effettuate: 
 fattura FPA n° 1 del 26/01/2024 emessa da Ing. Giovanni Celea, in qualità di Supporto al 

RUP fase progettazione Definitiva/Esecutiva, per l'importo netto di € 5.000,00 - oltre 
Cassa al 4% per € 200,00 - e quindi per € 5.200,00 - esente I.V.A. - con accredito sul conto 
corrente presso Banca Generali – Codice IBAN: IT98Z0307502200CC8500630551; 



7  

2) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 

3) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 6 bis della L. n° 241/1990 e dell'art. 1, co. 9, lett. e), della 
L. n° 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

4) DI TRASMETTERE la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto in conformità agli obblighi previsti dal D. Lgs. n° 33/2013 
per la pubblicazione sul portale del Comune di Joppolo, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line e al settore 
finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Pasquale Ferrazzo 



8  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.147 bis D. Lgs 267/2000 e si 

attesta la regolarità e correttezza dell'azione Amministrativa. 

 
Joppolo 0 3 /04/2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Pasquale Ferrazzo 

 
 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 

ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. : 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

   
7235 

 
2022 

 

 
Joppolo 0 3 /04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Sig. Pasqualino Rodolico 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 


